
UJK \

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

-11 о.уч^,'.у.^ 2018 г. №

О муниципальном конкурсе детского 
творчества «Человек труда», 
посвященном празднованию 100-летия 
профсоюзного движения Карелии

В связи с празднованием на территории Прионежского муниципального 

района 100-летия профсоюзного движения Карелии Администрация 

Прионежского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Муниципальному учреждению дополнительного образования «Центр 

детского творчества Прионежского района» обеспечить проведение 

муниципального конкурса детского творчества «Человек труда», посвященного 

празднованию 100-летия профсоюзного движения Карелии с 18 сентября 2018 

года по 15 октября 2018 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе детского творчества 

«Человек труда», посвященном празднованию 100-летия профсоюзного 

движения Карелии (Приложение №1).



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Прионежского муниципального района по 

социальным вопросам.

Г лава Администрации 
Прионежского муниципального района Г.Н. Шемет

Дело -  1, Кузик А.В. -  1, Отдел образования и социального развития Администрации 
Прионежского муниципального района - 1, МУ «Прионежский РЦК» - 1, МУ ДО « ЦДТ 
Прионежского района» -1.



Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Прионежского муниципального района 
от «17» сентября 2018 года № 1129

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса детского творчества «Человек труда», 

посвящённого празднованию 100-летия профсоюзного движения Карелии

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального конкурса «Человек 

труда» (далее -  конкурс), посвящённого 100-летию профсоюзного движения Карелии,а также 

определяет организаторов конкурса, требования к участникам, порядок предоставления работ, 

сроки проведения, критерии отбора работ и порядок награжденияпобедителей.

1.2. Конкурс проводится в целях:

-привлечения внимания общественности к проблеме значимости профессий, в основе которых 

лежит физический и интеллектуальный труд

-пополнение исторического материала о жизни и деятельности предприятий родного посёлка и 

Прионежского муниципального района в целом;

-создания и популяризации положительных примеров трудовых свершений в истории и 

современности через сбор информации о талантливых жителях Прионежского муниципального 

района, достигших высот в различных отраслях хозяйства.

-воспитания любви к малой родине;

-привлечения детей и молодёжи к участию в творческой деятельности

1.3. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств бюджета Прионежского 
муниципального района.

1.4. Организаторы оставляют за собой право в дальнейшем использовать представленные на 
конкурс работы в СМИ, соблюдая личные права автора.

2.Порядок проведения Конкурса

2.1. Для проведения конкурса создаётся организационный комитет, состоящий из 

представителей Администрации Прионежского муниципального района, МУ ДО «ЦДТ 

Прионежского района», МУ «Прионежский РЦК», Прионежская районная организация 

Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации



2.2. Все материалы к конкурсу направляются в Оргкомитет по адресу г. Петрозаводск, 

ул.Правды д.14, каб. 103 (МУ ДО «ЦДТ Прионежского района») и по электронной почте 

cdtprionego@vandex.ru, т.89004630075

2.3. Творческие работы на конкурс принимаются до 15.10.2018 года.

2.4. Награждение победителей и призёров и подведение итогов конкурса состоится в рамках 

праздничного концерта в честь 100-летия профсоюзного движения в Республике Карелия в 

октябре 2018 года. Все участники конкурса будут награждены дипломами участников. 

Победители и призёры награждаются дипломами и памятными подарками.

2.5. Работы, направленные на конкурс, будут представлены на выставке в период с 15.10.2018 

года -  31.10.2018 года в Актовом зале здания Администрации Прионежского муниципального 

района.

З.Требования к участникам конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных учреждений, 

учреждений дошкольного и дополнительного образования Прионежского муниципального 

района.

3.2. Возраст участников конкурса от 5 до 17 лет.

3.3. Участники конкурса делятся на возрастные группы:

-дошкольники от 5-7 лет (включительно)
-школьники от 8 до 10 лет (включительно)
-школьники от 11-13 лет (включительно)
-школьники в возрасте от 14 до 17 лет (включительно)

4.Требования к конкурсным работам

4.1. К каждой творческой работе должна быть приложена заявка (Приложение № 1)

4.2. Направленная работа не будет допущена к участию в конкурсе, если:

-работа не соответствует тематике конкурса;
-нарушены авторские права на интеллектуальную собственность третьих лиц;
-отсутствует полная и достоверная информация об авторе.

4.3. На конкурс принимаются работы, раскрывающие следующие темы:

-«Труд на Руси» - исторические сюжетные композиции, портреты, в которых отражаются 
традиции труда в русских деревнях и сёлах;
-«Все профессии нужны, все профессии важны» - сюжетные композиции на тему разных

mailto:cdtprionego@vandex.ru


профессий;
-«История моей семьи в профессии» - трудовые династии, семейные традиции, ценности, 
передаваемые из поколения в поколение;
-«Профессии будущего» - композиции, отражающие новый взгляд на профессиональное 
становление людей будущего;
-«Профессия моей мечты» - работы отображающие взгляд автора на то, как он представляет 
свою будущую или идеальную профессию.

4.4. Формат работ:

Работы на конкурс принимаются по 3 номинациям:

-«Изобразительное искусство» (работы, выполненные в любой технике декоративно­

прикладного творчества и изобразительного искусства, на любую из предложенный в п4.3.. 

тему)

-«Литературное творчество»(принимаются работы в любом литературном жанре: эссе, сказка 

рассказ, и.т.д. Сочинения могут быть как в прозаической, так и в стихотворной форме, 

отражающие основную тематику конкурса (п.4.3.)

-«Лучший видеоролик» (на конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 

любыми доступными средствами, соответствующие тематике из п. 4.3.)

4.5. Требования к видеоролику:

4.5.1. Максимальная продолжительность видеоролика -  не более 7 минут.
4.5.2. Участие в видеоролике непосредственно участника -  необязательно.
4.5.3. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов -  на усмотрение участника.
4.4.4. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д. и 
т.п.).

4.4.5. В ролике могут использоваться фотографии.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Оценка конкурсных работ проводится по десятибалльной шкале по следующим критериям:

- оригинальность сюжета;

- художественные достоинства работы;

- проявление фантазии и творческого начала

- качество и аккуратность исполнения

- тематическая направленность.

5.2.Итоговая оценка каждого участника формируется жюри путем суммирования оценок по 

этим критериям. Определение победителей конкурса проводится исходя из максимального



количества набранных баллов.

5.3.Обязанность членов жюри - не разглашать окончательные результаты ранее даты 

завершения конкурса, не распространять никакие персональные данные об участниках 

конкурса в Интернете или средствах массовой информации.

5.4.Обязательным условием является присутствие победителей конкурса на награждении, дата 

о котором будет сообщена заранее.

б.Сроки проведения Конкурса

1. Прием конкурсных работ до 15 октября 2018 года по адресу: МУ ДО «Центр детского 

творчества Прионежского района», г. Петрозаводск, ул. Правды 14, каб. 103, тел.89004630075, 

89114332064;

2. Вручение призов победителям Конкурса- после 15 октября 2018 года, но не позднее 31 

октября 2018 года.

7. Состав жюри

В состав жюри по подведению итогов конкурса входят:

- Кузик А.В., Заместитель Главы Администрации Прионежского муниципального района по 

социальным вопросам;

- Пархомук Л.А., Начальник отдела образования и социального развития Администрации 

Прионежского муниципального района;

- Борисовская А.А., директор МУ ДО «ЦДТ Прионежского района»;

- Кудин Н.Н., директор МУ «Прионежский районный центр культуры»;

- Шапкина Т.В., инспектор по кадрам МУ ДО «ЦДТ Прионежского района».



Приложение № 1 к Положению 
о проведении муниципального конкурса 

детского творчества 
«Человек труда»

Заявка для участия в муниципальном конкурсе детского творчества

«Человек труда»

Образовательное учреждение

ФИО участника Возраст Номинация Название работы ФИО педагога


